
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000.

 60 
29/11/2016

 4
 4
 0

Data

11
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 29/11/2016

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 29/11/2016 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

NTORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

TORLAI FABIO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
IOVINO PAOLO, CRUCITTI PAOLA, ZAVATTARO LEONARDO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 29/11/2016 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 
01.03.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2016/2019; 

Premesso, altresì, che con propria deliberazione n. 21 in data 22.03.2016, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2016/2018 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate 
variazioni al Bilancio di Previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle 
necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 59 in data 12 aprile 2016, esecutiva, ad 

oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 – Variazione di cassa (art. 
175, comma 5-bis, lett. D), D.Lgs. n. 267/2000)”; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 28 aprile 2016, esecutiva, ad 
oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 (art. 175, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 24 maggio 2016, esecutiva, ad 
oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 ai sensi 
dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 86 in data 31 maggio 2016, esecutiva, ad 
oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 – Variazione compensativa 
tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il 
personale (art. 175, comma 5-bis, lett. C), D.Lgs. n. 267/2000)”; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 28 giugno 2016, esecutiva, ad 
oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 ai sensi 
dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000”; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 26 luglio 2016, esecutiva, ad 
oggetto “Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio 2016  ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 06 settembre 2016, esecutiva, 
ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 ai sensi 
dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000”; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 in data 25 ottobre 2016, esecutiva, ad 
oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 ai sensi 
dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000”; 

Richiamata la propria deliberazione n. 25 in data 28.04.2016, esecutiva, con 
la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2015; 

Dato atto pertanto che, alla luce dei sopra citati atti, il risultato di 
amministrazione al 31.12.2015 di € 4.373.668,01 risulta così composto: 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 29/11/2016 
 

A)Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015            € 4.373.668,01
  

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2015:  

Parte accantonata (3)      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 (4)    1.508.262,00  

Fondo rischi contenzioso parte corrente    30.000,00  
Fondo accantonamento trattamento fine mandato 
Sindaco 

   
4.813,66  

Fondo altre passività potenziali parte corrente    120.000,00  

Fondo altre passività potenziali parte capitale    10.000,00 
Fondo accantonamento rinnovo contrattuale del 
personale 

   
20.000,00 

Fondo accantonamento franchigie sinistri    19.301,00 

  Totale parte accantonata (B)  1.712.376,66 
 

Parte vincolata       
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    354.000,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti    80.269,84 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     516.215,50 

Altri vincoli      

  Totale parte vincolata ( C) 950.485,34 

Parte destinata agli investimenti    1.633.177,29  

  

Totale parte destinata agli 
investimenti  
( D) 1.633.177,29  

  
Totale parte disponibile (E=A-B-
C-D) 77.628,72 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come 
disavanzo da ripianare (6)   

  
Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, 

punto 9.2, il quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, 
destinate del risultato di amministrazione e disciplina i relativi utilizzi; 

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui 
l’Ente non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa 
di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del D.Lgs. 
267/2000; 

Atteso che non trovandosi l’Ente in anticipazione di tesoreria ovvero non 
utilizzando in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le 
condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato; 

Dato atto che: 
- al Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso è stato applicato avanzo vincolato 

per € 90.769,64; 
- con propria deliberazione n. 33 in data 24 maggio 2016, esecutiva, è stato 

applicato al Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso un avanzo di Euro 
23.000,00; 

- con propria deliberazione n. 37 in data 28 giugno 2016, esecutiva, è stato 
applicato al Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso un avanzo di Euro 
57.000,00; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 29/11/2016 
 

- con propria deliberazione n. 48 in data 06 settembre 2016, esecutiva, è stato 
applicato al Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso un avanzo di Euro 
109.508,00 

-  per cui rimane da applicare un avanzo residuo di Euro 4.093.390,37 così 
composto: 

 

Descrizione 
Avanzo 

accertato 
Avanzo 

applicato 
Avanzo da 
applicare 

Fondi accantonati 1.712.376 ,66 0 ,00 1.712.376 ,66 

Fondi vincolati 950.485 ,34        113.769 ,64 836.715 ,70 

Fondi destinati a 

investimenti 

1.633.177 ,29       166.508 ,00 1.466.669 ,29 

Fondi liberi 77.628 ,72  , 77.628 ,72 

TOTALE 4.373.668 ,01      280.277 ,64 4.093.390 ,37 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 22.09.2016 con 

la quale si disponeva un Prelevamento dal Fondo di riserva e si dava atto che nella 
prima seduta di Consiglio Comunale utile, e comunque entro il termine del 30 
novembre 2016, veniva proposta la variazione di Bilancio per impinguare il Fondo di 
riserva di competenza applicando parte del Fondo passività potenziali di parte 
corrente iscritto tra i Fondi accantonati dell’avanzo di amministrazione risultato in 
sede di approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio 2015; 

Richiamata la deliberazione n.58 del 24/07/2012 con al quale il Consiglio 
Comunale ha approvato la convenzione tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara 
di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, Sant’Agata Bolognese, San Giovanni in Persiceto 
e l’Unione Terrd’Acqua per il trasferimento all’Unione Terred’Acqua delle funzioni 
relative al Corpo di Polizia Municipale e delle attività di Protezione Civile; 

Dato atto che le Amministrazioni degli altri Enti hanno proceduto 
all’adozione di deliberazioni per modificare la convenzione relativamente ai rapporti 
finanziari tra Unione e Comuni;  

Preso atto che con la variazione alla convenzione tutti i proventi derivanti 
dalle sanzioni per violazione del codice della strada o per violazione di altre leggi o 
regolamenti saranno di spettanza dell’Unione e che ai comuni aderenti all’Unione 
sarà attribuita la parte rimanente della quota dei proventi da destinare ex articolo 
208 del codice della strada, in maniera proporzionale alla popolazione residente 
calcolata su base atto al 31 dicembre del secondo anno precedente;  

Considerato che il Comune di Anzola dell’Emilia non ha ancora provveduto 
a modificare la suddetta convenzione; 

Ritenuto opportuno, pertanto, in assenza della modifica alla convenzione, 
confermare gli importi relativi ai trasferimenti da e verso l’Unione Terred’Acqua, 
inerenti la funzione di PM, previsti inizialmente in Bilancio, provvedendo 
contestualmente alla relativa variazione di bilancio e ad accantonare alla Missione 20 
Programma 3 “Fondi e accantonamenti”, la somma di euro 463.137,35; 

Verificata la necessità di: 
a. procedere all’applicazione al Bilancio dell’esercizio 2016, di una quota dell’avanzo 

di amministrazione accantonato, pari ad Euro 12.400,00, per impinguare il Fondo 
di riserva di competenza; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 29/11/2016 
 

b. procedere all’applicazione al Bilancio dell’esercizio 2016, di una quota dell’avanzo 
di amministrazione vincolato per spese in conto capitale pari ad Euro 12.573,00 e 
relativo a contributi regionali riscossi per programma ERP; 

c. procedere alla disapplicazione, nel Bilancio dell’esercizio 2016, di quota 
dell’avanzo di amministrazione destinato ad investimenti, precedentemente 
applicato, per un importo pari ad Euro 73.000,00 con contestuale riduzione di 
spese di investimento di pari importo; 

d. apportare variazioni tra missioni e programmi del Titolo I di spesa – Spese 
Correnti e del Titolo II - Spesa in conto capitale, nonché variazioni tra tipologie e 
categorie del Titolo II – Trasferimenti Correnti, del Titolo III – Entrate 
Extratributarie e del Titolo IV – Entrate in conto capitale al Bilancio 2016/2018; 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede che il Bilancio di Previsione può subire variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per 
ciascuno degli esercizi considerati, con le modalità e nei termini ivi stabiliti;  

Atteso che l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti 
rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e 
tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 

Visti i prospetti riportati in allegato rispettivamente sotto la lettera A) 
contenente l’elenco delle variazioni di competenza anno 2016, sotto la lettera B) 
contenente le variazioni di cassa anno 2016 e sotto la lettera C) contenente l’elenco 
delle variazioni di competenza anno 2017 da apportare al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2016/2018 del quale si riportano le risultanze finali: 

 
ANNO 2016 

 

ENTRATA Importo Importo 

CO €.                  784.374,97  
Variazioni in aumento 

CA €.                  759.401,97  

CO  €.                  83.047,97 
Variazioni in diminuzione 

CA  €.                  10.047,97 
 

SPESA Importo Importo 

CO  €.              1.046.414,17 
Variazioni in aumento 

CA  €.              1.089.164,10 

CO €.                  345.087,17  
Variazioni in diminuzione 

CA €.                 339.810,10  

CO €.           1.129.462,14 €.          1.129.462,14 
TOTALE A PAREGGIO  

CA €.          1.099.212,07 €.         1.099.212,07 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 29/11/2016 
 

ANNO 2017 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO                   €. 33.645,00 

Variazioni in diminuzione CO                              €.0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO                           €.0,00              €. 33.645,00 
 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO                   €. 33.645,00 

Variazioni in diminuzione CO                             €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO                          €. 0,00              €. 33.645,00 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere D) ed E) 

quale parte integrante e sostanziale; 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-

finanziaria datato 25.11.2016 e pervenuto al Prot. n. 26.886 in data 25.11.2016, 
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Il Presidente passa la parola all’Assessore Roma, la quale, prima di 
illustrare il punto in oggetto, rinnova le scuse già espresse in sede di Commissione 
Consiliare per il ritardo nella consegna della documentazione e ne illustra le 
motivazioni; 

Uditi, nell’ordine, gli interventi dei Consiglieri Gallerani (Capogruppo “Uniti 
per Anzola”), Borghi (Capogruppo “Movimento Cinque Stelle”), Marchesini G. 
(Capogruppo “Anzola Bene Comune”) e dell’Assessore Marchesini L.; 

Udite, infine, le repliche dei Consiglieri Franceschi e Marchesini G.; 
Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 27.305; 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 

Con voti favorevoli n. 11 e astenuti n. 5 (Consiglieri Gallerani, Zavattaro, 
Facchini, Borghi e Franceschi) resi per alzata di mano, presenti n. 16 componenti 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di applicare al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2016 l’avanzo di 
amministrazione risultante dall’approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2015 
per un importo di Euro 24.973,00 come di seguito specificato: 
 
Fondi accantonati     Euro  12.400,00 
Fondi vincolati per spese in conto capitale  Euro   12.573,00 
TOTALE AVANZO APPLICATO   Euro 24.973,00 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 29/11/2016 
 

 
2) Di disapplicare dal Bilancio di Previsione dell’esercizio 2016 l’avanzo di 

amministrazione risultante dall’approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2015 
per un importo di Euro 73.000,00 come di seguito specificato: 
 
Fondi destinati ad investimenti   Euro 73.000,00; 
 

3) Di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato A) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza anno 2016, nell’allegato B) contenente l’elenco delle variazioni di 
cassa anno 2016 e nell’allegato C) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza anno 2017, di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2016 

 

ENTRATA Importo Importo 

CO €.                  784.374,97  
Variazioni in aumento 

CA €.                  759.401,97  

CO  €.                  83.047,97 
Variazioni in diminuzione 

CA  €.                  10.047,97 
 

SPESA Importo Importo 

CO  €.              1.046.414,17 
Variazioni in aumento 

CA  €.              1.089.164,10 

CO €.                  345.087,17  
Variazioni in diminuzione 

CA €.                 339.810,10  

CO €.           1.129.462,14 €.          1.129.462,14 
TOTALE A PAREGGIO  

CA €.          1.099.212,07 €.         1.099.212,07 

 
ANNO 2017 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO                   €. 33.645,00 

Variazioni in diminuzione CO                              €.0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO                           €.0,00              €. 33.645,00 
 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO                   €. 33.645,00 

Variazioni in diminuzione CO                             €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO                          €. 0,00              €. 33.645,00 

 

4) Di dare atto: 
- del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, 
comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si 
allega sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 29/11/2016 
 

- del permanere degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul 
pareggio di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera E) 
quale parte integrante e sostanziale; 

5) Di inviare per competenza la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai 
sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 unitamente all’allegato 8/1 in 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli n. 11 e astenuti n. 
5 (Consiglieri Gallerani, Zavattaro, Facchini, Borghi e Franceschi), la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° 
comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ALLEGATO A) - VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2.058.572,65 24.973,00 -73.000,00 2.010.545,65

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 766.807,00 729.036,00 -10.047,97 1.485.795,03

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.092.710,00 10.047,97 0,00 2.102.757,97

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 500.237,00 3.602,00 0,00 503.839,00

E 4.0200 Contributi agli investimenti 260.174,00 16.716,00 0,00 276.890,00

TOTALE ENTRATA 5.678.500,65 784.374,97 -83.047,97 6.379.827,65

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 228.177,10 170,00 -3.114,12 225.232,98

U 01.02.1 Segreteria generale 354.914,85 1.020,00 -6.118,00 349.816,85

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 259.142,07 21.220,00 -768,98 279.593,09

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 240.744,38 7.100,00 0,00 247.844,38

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 94.827,31 300,00 -492,24 94.635,07

U 01.06.1 Ufficio tecnico 419.127,27 1.910,00 -37.216,64 383.820,63

U 01.06.2 Ufficio tecnico 47.677,65 5.500,00 0,00 53.177,65

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 172.338,09 250,00 -1.720,08 170.868,01

U 01.08.1 Statistica e sistemi informativi 220.596,74 210,00 -53,00 220.753,74

U 01.10.1 Risorse umane 179.824,10 1.500,00 -0,27 181.323,83

U 01.11.1 Altri servizi generali 1.122.351,19 1.330,00 -43.156,92 1.080.524,27

U 01.11.2 Altri servizi generali 377.293,90 402,94 -402,94 377.293,90

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 212.125,00 456.847,00 -792,18 668.179,82

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 142.332,00 0,00 -7.782,00 134.550,00

U 04.01.2 Istruzione prescolastica 65.098,42 900,00 0,00 65.998,42

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 285.001,09 388,00 -6.304,41 279.084,68

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 158.602,80 600,00 -25.188,23 134.014,57

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.578.920,79 1.151,50 -19.614,43 1.560.457,86

U 04.06.2 Servizi ausiliari all’istruzione 138.729,00 503,73 0,00 139.232,73

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 330.635,41 630,00 -2.871,66 328.393,75

Pag. 123/11/2016 - pasqualino.ricotta



ALLEGATO A) - VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 06.01.1 Sport e tempo libero 169.458,05 2.020,00 -3.516,55 167.961,50

U 06.01.2 Sport e tempo libero 432.054,00 1.219,00 -5.500,00 427.773,00

U 06.02.1 Giovani 82.665,00 0,00 -5,52 82.659,48

U 06.02.2 Giovani 2.000,00 0,00 -1.684,50 315,50

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 109.913,17 0,00 -10.624,00 99.289,17

U 08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 9.827,00 10,00 0,00 9.837,00

U 08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 2.000,00 28.289,00 0,00 30.289,00

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 349.315,14 40,00 -5.000,00 344.355,14

U 09.03.1 Rifiuti 2.007.607,00 0,00 -25.000,00 1.982.607,00

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 63.365,00 100,00 -43,21 63.421,79

U 09.08.1 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 8.882,00 0,00 -6.000,00 2.882,00

U 10.02.1 Trasporto pubblico locale 47.323,00 50,00 -3.500,00 43.873,00

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 640.004,91 15.120,00 -9.997,96 645.126,95

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 678.567,18 0,00 -48.000,00 630.567,18

U 11.01.1 Sistema di protezione civile 14.000,00 350,00 -9.802,00 4.548,00

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.336.322,22 11.110,00 -6.485,47 1.340.946,75

U 12.01.2 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 15.889,50 0,00 -350,00 15.539,50

U 12.02.1 Interventi per la disabilità 136.745,00 10,00 0,00 136.755,00

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 240.353,00 20,00 -26.477,93 213.895,07

U 12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 59.390,00 20,00 0,00 59.410,00

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 228.062,00 6.520,75 0,00 234.582,75

U 12.06.1 Interventi per il diritto alla casa 100.784,00 0,00 -17.911,50 82.872,50

U 12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 64.884,34 570,00 -1.664,41 63.789,93

U 12.08.1 Cooperazione e associazionismo 48.189,00 0,00 -317,00 47.872,00

U 13.07.1 Ulteriori spese in materia sanitaria 114.549,00 1.510,00 -2.779,00 113.280,00

U 14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 3.241,00 20,00 0,00 3.261,00

U 14.04.1 Reti e altri servizi di pubblica utilità 52.228,10 1.630,00 0,00 53.858,10

U 15.01.1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 4.900,00 0,00 -506,74 4.393,26

U 15.03.1 Sostegno all'occupazione 26.022,00 334,90 -324,90 26.032,00

U 17.01.1 Fonti energetiche 147.575,00 0,00 -0,38 147.574,62

U 20.01.1 Fondo di riserva 48.100,64 12.400,00 0,00 60.500,64

U 20.03.1 Altri Fondi 19.242,00 463.137,35 -4.000,00 478.379,35

TOTALE USCITA 13.891.917,41 1.046.414,17 -345.087,17 14.593.244,41

Pag. 223/11/2016 - pasqualino.ricotta



ALLEGATO A) - VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

DIFFERENZE -262.039,20 262.039,20

Pag. 323/11/2016 - pasqualino.ricotta



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ALLEGATO B) - VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2.106.537,99 729.036,00 -10.047,97 2.825.526,02

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.572.225,26 10.047,97 0,00 2.582.273,23

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 967.581,72 3.602,00 0,00 971.183,72

E 4.0200 Contributi agli investimenti 288.382,06 16.716,00 0,00 305.098,06

TOTALE ENTRATA 5.934.727,03 759.401,97 -10.047,97 6.684.081,03

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 237.729,97 170,00 -3.114,12 234.785,85

U 01.02.1 Segreteria generale 401.356,96 1.020,00 -6.118,00 396.258,96

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 270.543,03 21.220,00 -768,98 290.994,05

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 311.452,53 7.100,00 0,00 318.552,53

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 101.004,78 300,00 -492,00 100.812,78

U 01.06.1 Ufficio tecnico 442.399,09 1.910,00 -37.216,64 407.092,45

U 01.06.2 Ufficio tecnico 47.677,65 5.500,00 0,00 53.177,65

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 174.375,60 250,00 -1.720,08 172.905,52

U 01.08.1 Statistica e sistemi informativi 933.087,69 210,00 -53,00 933.244,69

U 01.10.1 Risorse umane 625.533,16 1.500,00 -0,27 627.032,89

U 01.11.1 Altri servizi generali 1.195.772,02 1.330,00 -43.156,92 1.153.945,10

U 01.11.2 Altri servizi generali 290.258,90 402,94 -402,94 290.258,90

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 1.961.968,96 456.847,00 -792,18 2.418.023,78

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 154.752,57 0,00 -7.782,00 146.970,57

U 04.01.2 Istruzione prescolastica 52.098,42 900,00 0,00 52.998,42

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 319.393,77 388,00 -6.304,41 313.477,36

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 117.759,80 600,00 -25.188,23 93.171,57

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.926.800,44 1.151,50 -19.614,43 1.908.337,51

U 04.06.2 Servizi ausiliari all’istruzione 138.729,00 503,73 0,00 139.232,73

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 407.415,85 630,00 -2.871,66 405.174,19

U 06.01.1 Sport e tempo libero 189.003,31 2.020,00 -3.516,55 187.506,76

Pag. 123/11/2016 - pasqualino.ricotta



ALLEGATO B) - VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 06.01.2 Sport e tempo libero 438.812,00 1.219,00 -5.500,00 434.531,00

U 06.02.1 Giovani 93.858,05 0,00 -5,52 93.852,53

U 06.02.2 Giovani 2.000,00 0,00 -1.684,50 315,50

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 113.694,60 0,00 -10.624,00 103.070,60

U 08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 9.830,30 10,00 0,00 9.840,30

U 08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 2.000,00 28.289,00 0,00 30.289,00

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 387.775,22 40,00 -5.000,00 382.815,22

U 09.03.1 Rifiuti 2.179.934,74 0,00 -25.000,00 2.154.934,74

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 66.875,60 100,00 -43,21 66.932,39

U 09.08.1 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 13.108,74 0,00 -6.000,00 7.108,74

U 10.02.1 Trasporto pubblico locale 67.825,86 50,00 -3.500,00 64.375,86

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 808.150,34 15.120,00 -9.997,96 813.272,38

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 615.298,28 0,00 -48.000,00 567.298,28

U 11.01.1 Sistema di protezione civile 16.519,60 350,00 -9.802,00 7.067,60

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.481.349,27 11.110,00 -6.485,47 1.485.973,80

U 12.01.2 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 16.312,78 0,00 -350,00 15.962,78

U 12.02.1 Interventi per la disabilità 136.756,20 10,00 0,00 136.766,20

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 286.049,92 20,00 -26.201,10 259.868,82

U 12.04.1 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 68.924,80 20,00 0,00 68.944,80

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 234.494,44 6.520,75 0,00 241.015,19

U 12.06.1 Interventi per il diritto alla casa 108.791,74 0,00 -17.911,50 90.880,24

U 12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 94.233,37 570,00 -1.664,41 93.138,96

U 12.08.1 Cooperazione e associazionismo 64.581,10 0,00 -317,00 64.264,10

U 13.07.1 Ulteriori spese in materia sanitaria 147.343,85 1.510,00 -1.779,00 147.074,85

U 14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 4.583,00 20,00 0,00 4.603,00

U 14.04.1 Reti e altri servizi di pubblica utilità 52.200,10 1.630,00 0,00 53.830,10

U 15.01.1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 4.900,00 0,00 -506,74 4.393,26

U 15.03.1 Sostegno all'occupazione 26.024,92 334,90 -324,90 26.034,92

U 17.01.1 Fonti energetiche 252.316,91 0,00 -0,38 252.316,53

U 20.01.1 Fondo di riserva 3.047.090,29 518.287,28 0,00 3.565.377,57

TOTALE USCITA 21.140.749,52 1.089.164,10 -339.810,10 21.890.103,52

Pag. 223/11/2016 - pasqualino.ricotta



ALLEGATO B) - VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

DIFFERENZE -329.762,13 329.762,13

Pag. 323/11/2016 - pasqualino.ricotta



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ALLEGATO C) - VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 4.0200 Contributi agli investimenti 490.838,00 33.645,00 0,00 524.483,00

TOTALE ENTRATA 490.838,00 33.645,00 0,00 524.483,00

USCITA
U 01.11.2 Altri servizi generali 97.035,00 30.500,00 0,00 127.535,00

U 08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 3.145,00 0,00 3.145,00

TOTALE USCITA 97.035,00 33.645,00 0,00 130.680,00

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 123/11/2016 - pasqualino.ricotta



Allegato D)

COMPETENZA ANNO 

DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

2016

COMPETENZA 

ANNO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.153.727,90

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 341.910,32 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 12.491.386,00 12.335.163,00 12.513.163,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 2.629,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 12.953.959,96 12.381.355,00 12.334.174,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 176.611,00 197.635,00 219.108,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 98.528,00 101.307,00 106.488,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -216.562,64 -147.499,00 72.501,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (**) (+) 16.562,64  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (+) 260.000,00 220.000,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 60.000,00 72.501,00 72.501,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento (**) (+) 215.688,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 1.436.384,69 87.035,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.315.523,00 1.242.656,00 505.036,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 2.629,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (-) 260.000,00 220.000,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  FINANZIARIO  2016/2018

EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 

6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)



L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 60.000,00 72.501,00 72.501,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.764.966,69 1.182.192,00 577.537,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 87.035,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a 

seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio 

precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio è 

deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

EQUILIBRIO FINALE

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.04.00.00.000.

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

2016

COMPETENZA 
ANNO
2017

COMPETENZ
A ANNO

2018

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese  correnti (solo per l'esercizio 2016) (+) 341.910,32

B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (solo 
per l'esercizio 2016)

(+) 1.436.384,69

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 8.089.214,00 8.251.782,00 8.399.782,00

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 1.605.975,03 1.431.217,00 1.431.217,00

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni) (-) 0,00

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni) (-) 0,00

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) 1.605.975,03 1.431.217,00 1.431.217,00

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.796.196,97 2.652.164,00 2.682.164,00

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.315.523,00 1.242.656,00 505.036,00

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) 0,00 0,00 0,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINAN ZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) (+) 13.806.909,00 13.577.819,00 13.018.199,00

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 12.953.959,96 12.381.355,00 12.334.174,00

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+)

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (1) (-) 176.611,00 197.635,00 219.108,00

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 478.379,35 19.242,00 19.242,00

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 
2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) 0,00

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 441, 
Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) 12.298.969,61 12.164.478,00 12.095.824,00

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.677.931,69 1.182.192,00 577.537,00

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016) (+) 87.035,00

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (1) (-) 0,00 0,00 0,00

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) 0,00 0,00 0,00

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli 
enti locali)

(-) 47.707,11

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 
2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) 0,00

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 
441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge di 
stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)

(-) 0,00

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L 7-
L8)

(+) 2.717.259,58 1.182.192,00 577.537,00

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (+) 0,00 0,00 0,00

15.016.229,19 13.346.670,00 12.673.361,00

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 
(O=A+B+H-N) 

568.974,82 231.149,00 344.838,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale)(3) (-)/(+) 66.630,76 0,00 0,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale 
orizzontale)(solo per gli enti locali)(4) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014 (solo 

per gli enti locali)(5) (-)/(+) -100.000,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014  anno 
2015 (solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) -19.080,00 -19.080,00

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA  PUBBLICA (N=I+L+M)

Allegato E)

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stab ilità 2016)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 
(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)



Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 
(solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 
(solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali)  (6) 516.525,58 212.069,00 344.838,00

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo 
(iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)

3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - 
quelli ceduti.

4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare 
con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.

5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio 
e Patto stabilità” (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).

6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese 
finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera PC66 C del 21/11/2016

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capi tale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

341.910,32 0,00 0,00 341.910,32

1.436.384,69 0,00 0,00 1.436.384,69

280.277,64 0,00 -48.027,00 232.250,64

Fondo iniziale di cassa 5.153.727,90 0,00 0,00 5.153.727,90

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.106.537,99

766.807,00 718.988,03

718.988,03

0,00

0,00

1.485.795,03

2.825.526,02

1.348.155,02 0,00 0,00 1.348.155,02

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.106.537,99

766.807,00 718.988,03

718.988,03

0,00

0,00

1.485.795,03

2.825.526,02

1.348.155,02 0,00 0,00 1.348.155,02

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dall a
gestione dei beni

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.572.225,26

2.092.710,00 10.047,97

10.047,97

0,00

0,00

2.102.757,97

2.582.273,23

818.239,30 0,00 0,00 818.239,30

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 967.581,72

500.237,00 3.602,00

3.602,00

0,00

0,00

503.839,00

971.183,72

522.926,78 0,00 0,00 522.926,78

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.539.806,98

2.592.947,00 13.649,97

13.649,97

0,00

0,00

2.606.596,97

3.553.456,95

1.341.166,08 0,00 0,00 1.341.166,08

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 288.382,06

260.174,00 16.716,00

16.716,00

0,00

0,00

276.890,00

305.098,06

28.208,35 0,00 0,00 28.208,35

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 288.382,06

260.174,00 16.716,00

16.716,00

0,00

0,00

276.890,00

305.098,06

28.208,35 0,00 0,00 28.208,35

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

residui presunti

5.678.500,65

2.717.529,45

749.354,00

0,00

-48.027,00

0,00

6.379.827,65

2.717.529,45

previsione di cassa 11.088.454,93 749.354,00 0,00 11.837.808,93

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

6.041.540,12

23.842.488,65

0,00

-48.027,00

0,00

749.354,00

749.354,00 0,00 31.325.089,61

6.041.540,12

23.141.161,65

30.575.735,61

2Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del C del 21/11/2016 n. PC66 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.552,87

228.177,10

237.729,97

0,00

0,00

0,00

0,00

-2.944,12

-2.944,12

9.552,87

225.232,98

234.785,85

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 237.729,97

228.177,10 0,00

0,00

-2.944,12

-2.944,12

225.232,98

234.785,85

9.552,87 0,00 0,00 9.552,87

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

46.442,11

354.914,85

401.356,96

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.098,00

-5.098,00

46.442,11

349.816,85

396.258,96

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 401.356,96

354.914,85 0,00

0,00

-5.098,00

-5.098,00

349.816,85

396.258,96

46.442,11 0,00 0,00 46.442,11

Programma
3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e

provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

11.400,96

259.142,07

270.543,03

0,00

20.451,02

20.451,02

0,00

0,00

0,00

11.400,96

279.593,09

290.994,05

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 270.543,03

259.142,07 20.451,02

20.451,02

0,00

0,00

279.593,09

290.994,05

11.400,96 0,00 0,00 11.400,96

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

70.708,15

240.744,38

311.452,53

0,00

7.100,00

7.100,00

0,00

0,00

0,00

70.708,15

247.844,38

318.552,53

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 311.452,53

240.744,38 7.100,00

7.100,00

0,00

0,00

247.844,38

318.552,53

70.708,15 0,00 0,00 70.708,15

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.177,47

94.827,31

101.004,78

0,00

0,00

0,00

0,00

-192,24

-192,00

6.177,47

94.635,07

100.812,78

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 101.004,78

94.827,31 0,00

0,00

-192,24

-192,00

94.635,07

100.812,78

6.177,47 0,00 0,00 6.177,47

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

24.280,81

419.127,27

442.399,09

0,00

0,00

0,00

0,00

-35.306,64

-35.306,64

24.280,81

383.820,63

407.092,45

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

47.677,65

47.677,65

0,00

5.500,00

5.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

53.177,65

53.177,65

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 490.076,74

466.804,92 5.500,00

5.500,00

-35.306,64

-35.306,64

436.998,28

460.270,10

24.280,81 0,00 0,00 24.280,81

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.037,51

172.338,09

174.375,60

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.470,08

-1.470,08

2.037,51

170.868,01

172.905,52

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stat o
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 174.375,60

172.338,09 0,00

0,00

-1.470,08

-1.470,08

170.868,01

172.905,52

2.037,51 0,00 0,00 2.037,51

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

712.491,04

220.596,74

933.087,69

0,00

157,00

157,00

0,00

0,00

0,00

712.491,04

220.753,74

933.244,69

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 933.087,69

220.596,74 157,00

157,00

0,00

0,00

220.753,74

933.244,69

712.491,04 0,00 0,00 712.491,04

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

445.709,06

179.824,10

625.533,16

0,00

1.499,73

1.499,73

0,00

0,00

0,00

445.709,06

181.323,83

627.032,89

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 625.533,16

179.824,10 1.499,73

1.499,73

0,00

0,00

181.323,83

627.032,89

445.709,06 0,00 0,00 445.709,06

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

73.420,83

1.122.351,19

1.195.772,02

0,00

0,00

0,00

0,00

-41.826,92

-41.826,92

73.420,83

1.080.524,27

1.153.945,10

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

377.293,90

290.258,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

377.293,90

290.258,90

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.486.030,92

1.499.645,09 0,00

0,00

-41.826,92

-41.826,92

1.457.818,17

1.444.204,00

73.420,83 0,00 0,00 73.420,83

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.031.191,38

3.717.014,65 34.707,75

34.707,75

-86.838,00

-86.837,76

3.664.884,40

4.979.061,37

1.402.220,81 0,00 0,00 1.402.220,81

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.749.843,96

212.125,00

1.961.968,96

0,00

456.054,82

456.054,82

0,00

0,00

0,00

1.749.843,96

668.179,82

2.418.023,78

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.961.968,96

212.125,00 456.054,82

456.054,82

0,00

0,00

668.179,82

2.418.023,78

1.749.843,96 0,00 0,00 1.749.843,96

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.961.968,96

212.125,00 456.054,82

456.054,82

0,00

0,00

668.179,82

2.418.023,78

1.749.843,96 0,00 0,00 1.749.843,96

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.420,57

142.332,00

154.752,57

0,00

0,00

0,00

0,00

-7.782,00

-7.782,00

12.420,57

134.550,00

146.970,57

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.000,00

65.098,42

52.098,42

0,00

900,00

900,00

0,00

0,00

0,00

9.000,00

65.998,42

52.998,42

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 206.850,99

207.430,42 900,00

900,00

-7.782,00

-7.782,00

200.548,42

199.968,99

21.420,57 0,00 0,00 21.420,57

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

34.392,68

285.001,09

319.393,77

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.916,41

-5.916,41

34.392,68

279.084,68

313.477,36

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

44.578,00

158.602,80

117.759,80

0,00

0,00

0,00

0,00

-24.588,23

-24.588,23

44.578,00

134.014,57

93.171,57

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 437.153,57

443.603,89 0,00

0,00

-30.504,64

-30.504,64

413.099,25

406.648,93

78.970,68 0,00 0,00 78.970,68

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

355.879,65

1.578.920,79

1.926.800,44

0,00

0,00

0,00

0,00

-18.462,93

-18.462,93

355.879,65

1.560.457,86

1.908.337,51

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

138.729,00

138.729,00

0,00

503,73

503,73

0,00

0,00

0,00

0,00

139.232,73

139.232,73

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.065.529,44

1.717.649,79 503,73

503,73

-18.462,93

-18.462,93

1.699.690,59

2.047.570,24

355.879,65 0,00 0,00 355.879,65

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.709.534,00

2.368.684,10 1.403,73

1.403,73

-56.749,57

-56.749,57

2.313.338,26

2.654.188,16

456.270,90 0,00 0,00 456.270,90

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività cultur ali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

76.784,86

330.635,41

407.415,85

0,00

0,00

0,00

0,00

-2.241,66

-2.241,66

76.784,86

328.393,75

405.174,19

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 407.415,85

330.635,41 0,00

0,00

-2.241,66

-2.241,66

328.393,75

405.174,19

76.784,86 0,00 0,00 76.784,86

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività cultur ali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 407.415,85

330.635,41 0,00

0,00

-2.241,66

-2.241,66

328.393,75

405.174,19

76.784,86 0,00 0,00 76.784,86

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.546,68

169.458,05

189.003,31

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.496,55

-1.496,55

19.546,68

167.961,50

187.506,76

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.758,39

432.054,00

438.812,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-4.281,00

-4.281,00

6.758,39

427.773,00

434.531,00

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 627.815,31

601.512,05 0,00

0,00

-5.777,55

-5.777,55

595.734,50

622.037,76

26.305,07 0,00 0,00 26.305,07

Programma 2 Giovani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

11.193,05

82.665,00

93.858,05

0,00

0,00

0,00

0,00

-5,52

-5,52

11.193,05

82.659,48

93.852,53

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.684,50

-1.684,50

0,00

315,50

315,50

Totale Programma 2 Giovani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 95.858,05

84.665,00 0,00

0,00

-1.690,02

-1.690,02

82.974,98

94.168,03

11.193,05 0,00 0,00 11.193,05

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 723.673,36

686.177,05 0,00

0,00

-7.467,57

-7.467,57

678.709,48

716.205,79

37.498,12 0,00 0,00 37.498,12

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.781,43

109.913,17

113.694,60

0,00

0,00

0,00

0,00

-10.624,00

-10.624,00

3.781,43

99.289,17

103.070,60

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 113.694,60

109.913,17 0,00

0,00

-10.624,00

-10.624,00

99.289,17

103.070,60

3.781,43 0,00 0,00 3.781,43

Programma
2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico-popolare

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3,30

9.827,00

9.830,30

0,00

10,00

10,00

0,00

0,00

0,00

3,30

9.837,00

9.840,30

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

2.000,00

2.000,00

0,00

28.289,00

28.289,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30.289,00

30.289,00

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 11.830,30

11.827,00 28.299,00

28.299,00

0,00

0,00

40.126,00

40.129,30

3,30 0,00 0,00 3,30

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 125.524,90

121.740,17 28.299,00

28.299,00

-10.624,00

-10.624,00

139.415,17

143.199,90

3.784,73 0,00 0,00 3.784,73

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e del l'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

38.460,08

349.315,14

387.775,22

0,00

0,00

0,00

0,00

-4.960,00

-4.960,00

38.460,08

344.355,14

382.815,22

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 387.775,22

349.315,14 0,00

0,00

-4.960,00

-4.960,00

344.355,14

382.815,22

38.460,08 0,00 0,00 38.460,08

Programma 3 Rifiuti

7Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

172.327,74

2.007.607,00

2.179.934,74

0,00

0,00

0,00

0,00

-25.000,00

-25.000,00

172.327,74

1.982.607,00

2.154.934,74

Totale Programma 3 Rifiuti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.179.934,74

2.007.607,00 0,00

0,00

-25.000,00

-25.000,00

1.982.607,00

2.154.934,74

172.327,74 0,00 0,00 172.327,74

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.510,60

63.365,00

66.875,60

0,00

56,79

56,79

0,00

0,00

0,00

3.510,60

63.421,79

66.932,39

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 66.875,60

63.365,00 56,79

56,79

0,00

0,00

63.421,79

66.932,39

3.510,60 0,00 0,00 3.510,60

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.226,74

8.882,00

13.108,74

0,00

0,00

0,00

0,00

-6.000,00

-6.000,00

4.226,74

2.882,00

7.108,74

Totale Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 13.108,74

8.882,00 0,00

0,00

-6.000,00

-6.000,00

2.882,00

7.108,74

4.226,74 0,00 0,00 4.226,74

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.647.694,30

2.429.169,14 56,79

56,79

-35.960,00

-35.960,00

2.393.265,93

2.611.791,09

218.525,16 0,00 0,00 218.525,16

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 2 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

20.502,86

47.323,00

67.825,86

0,00

0,00

0,00

0,00

-3.450,00

-3.450,00

20.502,86

43.873,00

64.375,86

8Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Trasporto pubblico locale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 67.825,86

47.323,00 0,00

0,00

-3.450,00

-3.450,00

43.873,00

64.375,86

20.502,86 0,00 0,00 20.502,86

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

168.145,43

640.004,91

808.150,34

0,00

5.122,04

5.122,04

0,00

0,00

0,00

168.145,43

645.126,95

813.272,38

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

35.018,70

678.567,18

615.298,28

0,00

0,00

0,00

0,00

-48.000,00

-48.000,00

35.018,70

630.567,18

567.298,28

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.423.448,62

1.318.572,09 5.122,04

5.122,04

-48.000,00

-48.000,00

1.275.694,13

1.380.570,66

203.164,13 0,00 0,00 203.164,13

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.491.274,48

1.365.895,09 5.122,04

5.122,04

-51.450,00

-51.450,00

1.319.567,13

1.444.946,52

223.666,99 0,00 0,00 223.666,99

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.519,60

14.000,00

16.519,60

0,00

0,00

0,00

0,00

-9.452,00

-9.452,00

2.519,60

4.548,00

7.067,60

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 16.519,60

14.000,00 0,00

0,00

-9.452,00

-9.452,00

4.548,00

7.067,60

2.519,60 0,00 0,00 2.519,60

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 16.519,60

14.000,00 0,00

0,00

-9.452,00

-9.452,00

4.548,00

7.067,60

2.519,60 0,00 0,00 2.519,60

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

9Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

147.707,05

1.336.322,22

1.481.349,27

0,00

4.624,53

4.624,53

0,00

0,00

0,00

147.707,05

1.340.946,75

1.485.973,80

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

423,28

15.889,50

16.312,78

0,00

0,00

0,00

0,00

-350,00

-350,00

423,28

15.539,50

15.962,78

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili ni do

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.497.662,05

1.352.211,72 4.624,53

4.624,53

-350,00

-350,00

1.356.486,25

1.501.936,58

148.130,33 0,00 0,00 148.130,33

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

11,20

136.745,00

136.756,20

0,00

10,00

10,00

0,00

0,00

0,00

11,20

136.755,00

136.766,20

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 136.756,20

136.745,00 10,00

10,00

0,00

0,00

136.755,00

136.766,20

11,20 0,00 0,00 11,20

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

45.696,92

240.353,00

286.049,92

0,00

0,00

0,00

0,00

-26.457,93

-26.181,10

45.696,92

213.895,07

259.868,82

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 286.049,92

240.353,00 0,00

0,00

-26.457,93

-26.181,10

213.895,07

259.868,82

45.696,92 0,00 0,00 45.696,92

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.534,80

59.390,00

68.924,80

0,00

20,00

20,00

0,00

0,00

0,00

9.534,80

59.410,00

68.944,80

10Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione soc iale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 68.924,80

59.390,00 20,00

20,00

0,00

0,00

59.410,00

68.944,80

9.534,80 0,00 0,00 9.534,80

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.432,44

228.062,00

234.494,44

0,00

6.520,75

6.520,75

0,00

0,00

0,00

6.432,44

234.582,75

241.015,19

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 234.494,44

228.062,00 6.520,75

6.520,75

0,00

0,00

234.582,75

241.015,19

6.432,44 0,00 0,00 6.432,44

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.007,74

100.784,00

108.791,74

0,00

0,00

0,00

0,00

-17.911,50

-17.911,50

8.007,74

82.872,50

90.880,24

Totale Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 108.791,74

100.784,00 0,00

0,00

-17.911,50

-17.911,50

82.872,50

90.880,24

8.007,74 0,00 0,00 8.007,74

Programma
7 Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

29.349,03

64.884,34

94.233,37

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.094,41

-1.094,41

29.349,03

63.789,93

93.138,96

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 94.233,37

64.884,34 0,00

0,00

-1.094,41

-1.094,41

63.789,93

93.138,96

29.349,03 0,00 0,00 29.349,03

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.392,10

48.189,00

64.581,10

0,00

0,00

0,00

0,00

-317,00

-317,00

16.392,10

47.872,00

64.264,10

11Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 8 Cooperazione e associazionismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 64.581,10

48.189,00 0,00

0,00

-317,00

-317,00

47.872,00

64.264,10

16.392,10 0,00 0,00 16.392,10

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.491.493,62

2.230.619,06 11.175,28

11.175,28

-46.130,84

-45.854,01

2.195.663,50

2.456.814,89

263.554,56 0,00 0,00 263.554,56

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

32.794,85

114.549,00

147.343,85

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.269,00

-269,00

32.794,85

113.280,00

147.074,85

Totale Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 147.343,85

114.549,00 0,00

0,00

-1.269,00

-269,00

113.280,00

147.074,85

32.794,85 0,00 0,00 32.794,85

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 147.343,85

114.549,00 0,00

0,00

-1.269,00

-269,00

113.280,00

147.074,85

32.794,85 0,00 0,00 32.794,85

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.342,00

3.241,00

4.583,00

0,00

20,00

20,00

0,00

0,00

0,00

1.342,00

3.261,00

4.603,00

Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumat ori

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.583,00

3.241,00 20,00

20,00

0,00

0,00

3.261,00

4.603,00

1.342,00 0,00 0,00 1.342,00

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

52.228,10

52.200,10

0,00

1.630,00

1.630,00

0,00

0,00

0,00

0,00

53.858,10

53.830,10

12Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 52.200,10

52.228,10 1.630,00

1.630,00

0,00

0,00

53.858,10

53.830,10

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 56.783,10

55.469,10 1.650,00

1.650,00

0,00

0,00

57.119,10

58.433,10

1.342,00 0,00 0,00 1.342,00

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professio nale

Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

4.900,00

4.900,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-506,74

-506,74

0,00

4.393,26

4.393,26

Totale Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.900,00

4.900,00 0,00

0,00

-506,74

-506,74

4.393,26

4.393,26

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2,92

26.022,00

26.024,92

0,00

10,00

10,00

0,00

0,00

0,00

2,92

26.032,00

26.034,92

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 26.024,92

26.022,00 10,00

10,00

0,00

0,00

26.032,00

26.034,92

2,92 0,00 0,00 2,92

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professio nale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 30.924,92

30.922,00 10,00

10,00

-506,74

-506,74

30.425,26

30.428,18

2,92 0,00 0,00 2,92

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetich e

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

104.741,91

147.575,00

252.316,91

0,00

0,00

0,00

0,00

-0,38

-0,38

104.741,91

147.574,62

252.316,53

13Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Fonti energetiche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 252.316,91

147.575,00 0,00

0,00

-0,38

-0,38

147.574,62

252.316,53

104.741,91 0,00 0,00 104.741,91

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 252.316,91

147.575,00 0,00

0,00

-0,38

-0,38

147.574,62

252.316,53

104.741,91 0,00 0,00 104.741,91

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

48.100,64

3.047.090,29

0,00

12.400,00

518.287,28

0,00

0,00

0,00

0,00

60.500,64

3.565.377,57

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.047.090,29

48.100,64 12.400,00

518.287,28

0,00

0,00

60.500,64

3.565.377,57

0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 3 Altri Fondi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

19.242,00

0,00

0,00

459.137,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

478.379,35

0,00

Totale Programma 3 Altri Fondi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

19.242,00 459.137,35

0,00

0,00

0,00

478.379,35

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.047.090,29

67.342,64 471.537,35

518.287,28

0,00

0,00

538.879,99

3.565.377,57

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

13.891.917,41

4.573.551,37

1.010.016,76

0,00

-308.689,76

0,00

14.593.244,41

4.573.551,37

previsione di cassa 21.140.749,52 1.056.766,69 -307.412,69 21.890.103,52

14Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

5.043.305,00

23.842.488,65

31.325.089,61

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

-308.689,76

0,00

1.010.016,76

1.056.766,69 -307.412,69

5.043.305,00

23.141.161,65

30.575.735,61

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

15Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera PC66 C del 21/11/2016

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capi tale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

87.035,00 0,00 0,00 87.035,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

490.838,00 33.645,00

30.500,00

0,00

0,00

524.483,00

30.500,00

28.208,35 0,00 0,00 28.208,35

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

490.838,00 33.645,00

30.500,00

0,00

0,00

524.483,00

30.500,00

28.208,35 0,00 0,00 28.208,35

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

residui presunti

490.838,00

28.208,35

33.645,00

0,00

0,00

0,00

524.483,00

28.208,35

previsione di cassa 0,00 30.500,00 0,00 30.500,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

6.041.540,12

19.822.054,00

0,00

0,00

0,00

33.645,00

30.500,00 0,00 30.500,00

6.041.540,12

19.788.409,00

0,00

1Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del C del 21/11/2016 n. PC66 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

97.035,00

0,00

0,00

30.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

127.535,00

0,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

97.035,00 30.500,00

0,00

0,00

0,00

127.535,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

97.035,00 30.500,00

0,00

0,00

0,00

127.535,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma
2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico-popolare

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

3.145,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.145,00

0,00

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 3.145,00

0,00

0,00

0,00

3.145,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 3.145,00

0,00

0,00

0,00

3.145,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

97.035,00

0,00

33.645,00

0,00

0,00

0,00

130.680,00

0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

5.043.305,00

19.822.054,00

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

33.645,00

0,00 0,00

5.043.305,00

19.788.409,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   60   del   29/11/2016

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

RICOTTA PASQUALINO

FAVOREVOLE

Data   25/11/2016

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   25/11/2016

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 29/11/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 05/12/2016


		2016-12-05T09:18:59+0100
	DS User Private Key 3


		2016-12-05T12:39:46+0100
	DS User Private Key 3




